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 ABSTRAKT

The topic of this paper is “Motivation of Nurses for Lifelong Learning”. The paper is

divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical part discusses

changes within the current educational system, forms of lifelong learning and the

current legislation in health service. Furthermore, it deals with the motivation of nurses

for education and with motivational factors, which influence nurses in the access to

education. The goals of this paper and the supposed hypotheses have been described in

the chapters of the practical part. In addition, the methodology of data collection and the

characteristics of the research set have been examined. The following chapter contains

graphs representing the results of this research. These results are then analysed,

compared with the results of the research that has already been carried out in the

research on this topic, and it has also been evaluated. The aim of this paper was to

discover what factors influence and motivate nurses for lifelong learning and what

forms of further education nurses prefer. It is based upon the analysis and evaluation of

the questionnaires that have been completed by nurses working in hospital wards.

Two hypotheses evaluated in this paper. The first hypothesis of “The motivation of

nurses for lifelong learning is the credit system connected with the law Nº 96/2004” has

been disproved. However, the second hypothesis, “Among the forms of lifelong

learning nurses prefer vocational training” has been proved. Generally, we can state, on

the basis of this research, that nurses are motivated for lifelong learning, above all, by

their own interest in broadening of the professional knowledge. In addition, among the

forms of lifelong learning, nurses mainly prefer vocational training through seminars.

The goal of the research has been fulfilled.
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ÚVOD

Ošetřovatelská profese, jako každé jiné povolání, vyžaduje určité vzdělání.

Rozvoj nových postupů v léčbě a ošetřování nemocných klade stále vyšší nároky na

přípravu sester. Moderní ošetřovatelství a nové pojetí ošetřovatelské péče potřebuje

zcela nový způsob přípravy na náročné povolání. Vzdělávání sester v České republice

prošlo rozsáhlou transformací, zejména v souvislosti se vstupem České republiky do

Evropské unie. Direktiva a doporučení Evropské unie znamenaly postupný přechod

k vysokoškolskému typu vzdělávání a k povinnosti celoživotního vzdělávání. Zákon č.

96/ 2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních, ukládá tuto povinnost všem

zdravotnickým pracovníkům v České republice již od dubna 2004, kdy zákon vešel

v platnost. Naskýtá se otázka, jaký postoj zaujaly sestry k povinnosti se celoživotně

vzdělávat? Přijaly sestry celoživotní vzdělávání jako samozřejmost v oboru, který zcela

jednoznačně vyžaduje neustálé získávání nových poznatků? Diskuse kolem tohoto

neustále aktuálního tématu i mne částečně ovlivnily při výběru tématu bakalářské práce.

Motivem pro mne bylo i to, že vyučuji na Střední odborné zdravotnické škole a tím se

sama podílím na přípravě budoucích sester k jejich povolání. Cítím velikou

zodpovědnost a uvědomuji si, že svým správným a cíleným přístupem mohu pozitivně

ovlivnit své studenty k dalšímu vzdělávání a profesnímu růstu. Prostřednictvím této

práce se pokusím nastínit problematiku celoživotního vzdělávání sester. Ve výzkumu

budu zjišťovat, které faktory motivují sestry k celoživotnímu vzdělávání, jaké formy

dalšího vzdělávání sestry v současné době nejčastěji využívají a do jaké míry je

motivace sester ovlivněna získáváním kreditních bodů v systému celoživotního

vzdělávání. Celoživotní vzdělávání má význam jak pro sestru, tak i pro celou

společnost. Stalo se nedílnou součástí ošetřovatelského povolání. Je jistě i důležitým

kritériem pro kvalitní vykonávání této profese i pro zvýšení postavení sester ve

společnosti.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie ošetřovatelství

Snaha o upevnění zdraví je úzce spjata s vývojem lidstva. Existovalo mnoho

systémů zdravotní péče ale každý z nich vždy zahrnoval sebepéči, laickou péči a péči

profesionální. Historický vývoj péče o zdraví , zdravotní péče a ošetřovatelské praxe

ovlivňovaly náboženské, kulturní, sociální, ekonomické a politické faktory. Velký

význam měly hlavně války, vědecké objevy a některé významné osobnosti. Kořeny

ošetřovatelství sahají hluboko do minulosti (6, 28, 30).

Historicky lze ošetřovatelství rozdělit do tří historických období, na

ošetřovatelství neprofesionální, charitativní a profesionální. Profesionální

ošetřovatelství bylo již založeno na organizované léčebné péči. Rozvíjelo se zároveň

s rozvojem medicíny, se vzděláváním a vznikem nemocnic. Na začátku 19. století byl

hlavní důraz kladen na léčbu onemocnění. V této době vzrůstá ale potřeba nového typu

ošetřovatelek. Ošetřovatelek, které by s lékařem spolupracovaly a měly potřebné

vědomosti. To je doba, kdy se začíná zvyšovat i potřeba organizovaného vzdělávání.

Nejvýznamnějším iniciátorem mnoha reforem zdravotní a ošetřovatelské péče 2.

poloviny 19. století byla anglická ošetřovatelka Florence Nightingalová (1820 – 1910).

Ta se pokládá za zakladatelku profesionálního ošetřovatelství a zároveň i první

teoretičku v ošetřovatelství. V roce 1860 založila v Londýně první ošetřovatelskou

školu na světě (Škola při nemocnici Sv. Tomáše), která se stala vzorem pro ostatní

země. Velký vliv na vývoj ošetřovatelství měla její kniha „Poznámky o ošetřovatelství“,

která byla přeložena do sedmi jazyků, včetně češtiny. F. Nightingalová chtěla, aby

ošetřovatelství bylo samostatnou profesí. Na konci 19. století tak vzrostl zájem

ošetřovatelství jako samostatnou profesi a vedl k založení Mezinárodní rady sester

(ICN). Otázky týkající se role sester, posláním a funkcí sester si postupně vyžádaly

vytvoření koncepce ošetřovatelství (6, 28, 30).

1.1.2 Vývoj českého zdravotnického školství do roku 1989

Velký rozvoj medicíny na začátku 18. století, vznik špitálů a prvních

všeobecných nemocnic ovlivnil další vývoj ošetřovatelství. Sestry se staly
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pomocníky lékařů a to si také vynutilo i jejich odborné vzdělávání. Ve 2. polovině

19. století byly založeny první ošetřovatelské školy. Vznik prvních českých

ošetřovatelských škol výrazně ovlivnila práce F. Nightingalové a založení

ošetřovatelské školy v Londýně. U nás vznikla první ošetřovatelská škola v roce 1874

v Praze. Byla to jediná škola v Rakousku Uhersku. Její existenci značně ovlivnila česká

spisovatelka Karolína Světlá. V této škole se odborně vzdělávaly ošetřovatelky pod

vedením lékařů. Škola ale neměla dlouhého trvání, ale významně poukázala na potřebu

systematického vzdělávání sester (6, 28).

Další škola byla otevřena až během 1. světové války v roce 1916. Byla to Státní

dvouletá ošetřovatelská škola. Její založení bylo podmíněno nařízením rakouského

ministra vnitra o ošetřování nemocných provozovaném z povolání a legalizací zřizování

ošetřovatelských škol. Škola byla na vysoké odborné úrovni a stala se vzorem pro

vznik dalších škol. Koncepci teoretické a praktické výuky vypracovaly zkušené

americké sestry. V nemocnicích ale ještě dlouhou dobu vedle sebe pracovaly řádové

sestry a diplomované absolventky. První absolventky založily v roce 1921 Spolek

absolventek ošetřovatelské školy, od roku 1928 Spolek diplomovaných sester, který

pořádal přednášky, pokračovací kurzy, spolupracoval se zahraničními organizacemi a

začal vydávat svůj odborný časopis Diplomovaná sestra (6, 28, 30).

V roce 1933 byl spolek přijat do Mezinárodní rady sester. Úroveň ošetřovatelské

péče a vzdělávání se rychle zlepšovala. V období mezi 1. a 2. světovou válkou bylo

vzdělávání orientováno i na primární péči. Vývoj československého ošetřovatelství byl

ale násilně přerušen 2. světovou válkou. V této době se ale rychle rozvíjí nemocniční

ošetřovatelství a lékaři začínají sestry uznávat jako významného spolupracovníka pro

zajištění odborné ošetřovatelské péče. V poválečném období se naléhavě zvýšila

potřeba kvalifikovaného ošetřovatelského personálu. Otevíralo se více škol. V roce

1946 byla v Praze otevřena Vyšší ošetřovatelská škola, která připravovala sestry –

učitelky a vrchní sestry (6, 28, 30).

Zlomový, v rozvoji československého ošetřovatelství, byl únor 1948. Spolek


[…]


vzdělávání?

(můžete označit i více možností)

⁪ finanční dostupnost

⁪ časová dostupnost

⁪ výše kreditních bodů

⁪ místo konání

⁪ úroveň, kvalita

⁪ tématická aktuálnost

19. Kdo Vás motivuje ke vzdělávání?

(můžete označit i více možností)

⁪ nikdo

⁪ já sám/sama

⁪ rodina

⁪ spolupracovníci

⁪ vedoucí pracovník

⁪ zaměstnavatel

⁪ lékař

⁪ vzdělaná kolegyně

⁪ jiné:…………………

20. Co Vás motivuje k celoživotnímu vzdělávání?

(můžete označit i více možností)

⁪ vlastní zájem o rozšíření odborného přehledu

⁪ osobní růst

⁪ vyšší finanční ohodnocení

⁪ pracovní postup

⁪ zvýšení kvalifikace a odbornosti

⁪ práce v zahraničí

⁪ kladný příklad spolupracovníků

⁪ lepší uplatnění na trhu práce

⁪ zkvalitnění práce

⁪ dynamické změny v poskytování zdravotní péče

⁪ potřeba získat potřebný počet kreditů

⁪ specializace mé práce

⁪ nic mne nemotivuje

21. Co by podle Vašeho názoru zlepšilo motivaci sester k celoživotnímu

vzdělávání?

(můžete označit i více odpovědí)

⁪ větší podpora zaměstnavatele

⁪ vyšší platové ohodnocení

⁪ vyšší společenské uznání

⁪ postup v kariéře

⁪ zvýšení prestiže povolání

⁪ dobrovolnost, ne povinnost

⁪ vyšší úroveň vzdělávacích akcí

⁪ časová dostupnost

⁪ finanční dostupnost

⁪ odborná zajímavost vzdělávacích akcí

⁪ nižší účastnické poplatky

⁪ vyšší kreditní ohodnocení vzdělávacích aktivit

⁪ větší nabídka vzdělávacích aktivit

⁪ úplné hrazení nákladů za vzdělávání zaměstnavatel

22. Zúčastnil/a jste se již některé ze vzdělávacích akcí aktivně?

⁪ ano

⁪ ne

⁪ uvažuji o tom

23. Kdy navštěvujete vzdělávací akce?

(můžete označit i více odpovědí)

⁪ v době volna

⁪ v době dovolené

⁪ ve dnech placeného volna

22. Hradí Vám zaměstnavatel náklady spojené se vzděláváním?

⁪ ano

⁪ ano, ale omezeně

⁪ ne

23. Využíváte E – learning v celoživotním vzdělávání?

⁪ ne, nevím co to je

⁪ ne, nemám přístup k internetu

⁪ ne, ale vím o této možnosti

⁪ ano

Děkuji Vám za čas, který jste strávil/a nad tímto dotazníkem.

Příloha 2

Díl 2

Celoživotní vzdělávání

§ 53

(1) Celoživotním vzděláváním se rozumí průběžné obnovování, zvyšování,

prohlubování a doplňování vědomostí, dovedností a způsobilosti zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků v příslušném oboru v souladu s rozvojem

oboru a nejnovějšími vědeckými poznatky.

(2) Celoživotní vzdělávání je povinné pro všechny zdravotnické pracovníky

a jiné odborné pracovníky.

§ 54

(1) Formy celoživotního vzdělávání jsou

a. specializační vzdělávání navazující na získanou odbornou způsobilost k výkonu

povolání zdravotnického pracovníka,

b. certifikované kurzy,

c. inovační kurzy,

d. odborné stáže v akreditovaných zařízeních,

e. účast na školicích akcích, odborných konferencích, kongresech nebo

sympoziích,

f. publikační, pedagogická a vědecko-výzkumná činnost, kromě činnosti, která je

předmětem výkonu povolání na základě pracovního poměru nebo obdobného

pracovního vztahu, nebo

g. samostatné studium odborné literatury.

(2) Za celoživotní vzdělávání se pro účely tohoto zákona považuje také studium

navazujících vysokoškolských studijních programů. Navazujícím vysokoškolským

studijním programem se rozumí akreditovaný doktorský studijní obor, magisterský

studijní obor nebo akreditovaný bakalářský studijní obor, u nichž je podmínkou

předchozí absolvování akreditovaného zdravotnického studijního oboru nebo oboru

střední zdravotnické školy poskytujícího odbornou způsobilost k výkonu

zdravotnického povolání.

(3) Celoživotní vzdělávání podle odstavce 1 písm. a) a b) uskutečňují

akreditovaná zařízení; ostatní formy celoživotního vzdělávání podle odstavce 1 mohou

zabezpečovat zdravotnická zařízení nebo jiné fyzické nebo právnické osoby, včetně

právnických osob v působnosti jiných resortů než ministerstva.

(4) Účast na celoživotním vzdělávání podle odstavce 1 písm. a) až e) se

považuje za prohlubování kvalifikace podle zvláštního právního předpisu.6)

(5) O účasti v jednotlivých formách celoživotního vzdělávání podle odstavce 1

písm. a) až e) pořadatel provede záznam do průkazu odbornosti.

(6) Plnění povinnosti celoživotního vzdělávání se prokazuje na základě

kreditního systému. Prováděcí právní předpis stanoví počet kreditů forem celoživotního

vzdělávání podle odstavce 1 písm. c) až f) a podle odstavce 2. Počet kreditů získaných

absolvováním specializačního vzdělávání, modulu vzdělávacího programu oboru

specializačního vzdělávání nebo certifikovaného kurzu je součástí vzdělávacího

programu.

(7) Získání stanoveného počtu kreditů je podmínkou

a. pro vydání osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu

podle hlavy VI,

b. pro přihlášení se k atestační zkoušce (§ 56 odst. 6 a § 60).