## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Ivana Lavičková</b>
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Karla Pochylá
<i>Katedra:</i> <b>Ošetrovatelství</b>
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Motivace sester k celoživotnímu vzdělávání</b>
Volba tématu: <b><u>1. Aktuální</u></b> 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b> 2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl neboť nekoresponduje s názvem práce
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <b><u>2. Logická – systémová</u></b> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b><u>2. Velmi dobré, funkční</u></b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory <b><u>2. Ne zcela běžné názory</u></b> 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <b><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></b> <b><u>2. Práci lze částečně uplatnit ve výuce</u></b> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <b><u>1. Výborná</u></b> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

**1. Stylistika a) výborná**

- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

**2. Gramatika a) výborná**

- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

2. mám tyto:

Autorka si zvolila aktuální téma bakalářské práce, neboť zásady a právní normy vztahující se k celoživotnímu vzdělávání nelékařských povolání se průběžně vyvíjí a celoživotní vzdělávání ve vazbě na „Registraci“ je stále ještě v ČR věcí novou. To vše s sebou přináší řadu dosud nepoznaných jevů, které se autorka ve své práci snažila rozkrýt. Zaměřila se na zjištění motivace sester k celoživotnímu vzdělávání a dále na formy, které v rámci celoživotního vzdělávání upřednostňují. Práce vychází z nejnovějších literárních pramenů, což se projevuje zejména v kvalitně zpracované diskusi. Bakalářská práce svým rozsahem, kvalitou zpracování výsledků a jejich interpretací tvoří cenný materiál pro management zdravotnických zařízení i pro instituce zabývající se celoživotním vzděláváním sester.

Na závěr mám jednu poznámku k uvedené terminologii. Sestry si v rámci celoživotního vzdělávání kvalifikaci nezvyšují, ale prohlubují.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

**1. výborně**

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:** Proč sestry nevyužívají ve větší míře elektronickou formu vzdělávání?

Datum: 24.8.2008

Podpis oponenta bakalářské práce